GABINETE DO VEREADOR LULA TÔRRES E PAULINHO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO / 2025

                                                           EMENTA: Concede Medalha de Honra ao

Mérito, e dá outras providências.

Art.1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Medalha José Rodrigues de Jesus”,

prevista no art. 2º, alínea “a”, do Decreto n° 137 de 15 de abril de 1997, ao Senhor Hérlon de Figueiredo

Cavalcanti, em reconhecimento a valorosa contribuição na área cultural, em nosso município.

Art.2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado, e o autor

da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior, em

sessão solene e festiva.

           Art.3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 21 de maio de 2025.

Vereador LULA TÔRRES E PAULINHO

                                   Autor

                      GABINETE DO VEREADOR LULA TÔRRES E PAULINHO

                           JUSTIFICATIVA

 Hérlon de Figueiredo Cavalcanti, é jornalista, poeta e escritor. Nasceu em Caruaru, é filho
de Rejane Figueiredo e do poeta Lídio Cavalcanti. Formado em Jornalismo pelo Centro
Universitário Unifavip, Hérlon foi um dos criadores dos projetos “Bebendo Poesia”, “Sopa
Cultural” e “Cordel nas Escolas”. Lançou 5 livros no Brasil, 18 coletâneas literárias na Europa

e mais de 100 títulos de cordéis.

Ele também foi um dos criadores da Academia Caruaruense de Literatura de Cordel
(ACLC), sendo eleito, em 2005, o primeiro presidente da ACLC; é membro da Academia
Caruaruense de Cultura, Ciências e Letras (ACACCIL) e da Associação dos Poetas
Portugueses (APP). É o atual Presidente da Fundação de Cultura de Caruaru, na gestão do
Prefeito Rodrigo Pinheiro, contribuindo com vários projetos culturais, como também, no maior

e melhor São João do mundo.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 21 de maio de 2025.

Vereador LULA TÔRRES E PAULINHO

                                   Autor

		2025-05-21T10:28:22-0300
	Vereador Lula Tôrres e Paulinho

		2025-05-21T10:28:46-0300
	Vereador Lula Tôrres e Paulinho